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ÚVOD

Hudba a populární píseň jako její součást je dnes brána jako samozřejmost, je všude

kolem nás a je součástí každodenního života každého z nás. Setkáváme se s ní téměř

na každém kroku a díky technickému pokroku se každý jedinec může hudbou obklopovat

v podstatě nepřetržitě. Posluchač si může vybrat z velkého množství hudebních žánrů

a stylů a tento výběr neodmyslitelně ovlivňuje i společnost, doba a věk posluchače.

Hudební výchova je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jejím cílem

je vytváření pozitivního vztahu k hudbě. Repertoár je koncipován tak, aby splňoval kritéria

správného rozvoje dětského hlasu. Je ale otázkou, zda je dostatečně přizpůsoben novým

podmínkám měnícího se hudebního prostředí.

Učitelům jsou k dispozici ucelené řady učebnic hudební výchovy z nakladatelství

Nová škola s. r. o. a SPN – pedagogického nakladatelství a. s.

Cílem diplomové práce je zhodnotit zastoupení populární písně v repertoáru učebnic

SPN a. s. a navrhnout další populární písně a metodické postupy, kterými bychom mohli

obohatit a zpestřit hodiny hudební výchovy na 1. stupni.

V první kapitole seznamujeme s pojmy populární píseň, populární hudba

a nonartificiální hudba. Bude zapotřebí vysvětlit, jaké jsou funkce populární hudby

ve srovnání s hudbou artificiální, a odhalit specifické rysy populární písně.

Druhá kapitola bude zaměřena na současnou koncepci hudební výchovy

na základních školách a na problematiku užití populární písně v hudební výchově

na 1. stupni ZŠ.

Ve třetí kapitole bude konkrétně zhodnoceno zastoupení populární písně

v učebnicích SPN a. s. Na základě hodnocení učebnic bude navrženo několik metodických

námětů pro nácvik populárních písní, pracovních listů k poslechu a námětů k tanečnímu

ztvárnění písní podle požadavků rámcového vzdělávacího programu. Při výběru vhodných

populárních písní jsem vycházela ze svých zkušeností s výukou hudební výchovy.
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1 POPULÁRNÍ PÍSEŇ

Píseň je jeden ze základních typů hudebního projevu. Tento hudební útvar byl

nejčastěji spojován s lidovou hudbou všech národů, neboť svou srozumitelností a hudební

typičností pro danou oblast je bezesporu jedním z nejtypičtějších projevů kultury a tradic

každé národopisné oblasti. Je také velmi často užívanou formou populární hudby.

Píseň má mnoho konkrétních realizací. Jde v zásadě o vokální projev, který je opřený

o textovou složku. Písně mohou být ryze vokální nebo vokálně-instrumentální, mohou být

zpívány jednotlivcem (sólová píseň) nebo více zpěváky (sborová píseň). Matzner rozlišuje,

kromě jiného, písně lidové a umělé, strofické a prokomponované.
1
Lidová píseň je taková

píseň, u které neznáme původního autora. Jsou to písně, které se většinou šířily ústním

podáním, z generace na generaci. Patřily ke každodennímu životu a to zejména

na venkově. Umělá píseň je píseň, jež má autora, respektive autory dva. Autora hudby

a autora textu. Do této kategorie písní řadíme jak píseň populární, tak i píseň z oblasti

artificiální hudby. Prokomponované písně jsou vytvořeny jako jednotný celek, kdy každá

sloka textu je zhudebněna jinak. Písně strofické mají stejnou melodii pro všechny sloky –

strofy.

Píseň je jednoduchá hudební skladba, která může mít různé formy. Hudební forma

je označení pro uspořádání hudebních myšlenek ve skladbě. Písňové hudební formy jsou

následující:

 malá písňová forma – jsou to jednodílné (schéma a), dvoudílné (schéma a, b)

a trojdílné (schéma a, b, c) formy; pokud celou píseň tvoří jedna perioda,

hovoříme o jednodílné písňové formě, řadíme sem prosté dětské lidové

popěvky; pokud se píseň skládá ze dvou hudební myšlenkou odlišných

period, hovoříme o dvoudílné písňové formě, ta může být bez reprízy nebo

s reprízou, do dvojdílných písňových forem patří většina lidových písní;

velmi vzácná je třídílná písňová forma

 rozšířená malá forma – jedná se o rozšířenou malou písňovou formu (schéma

a,b,a,b – tedy sloka, refrén, sloka, refrén); tuto písňovou formu najdeme

v šansonech a populární hudbě

 velká písňová forma – jedná se o složitější formu dvoudílného nebo

trojdílného útvaru, každý díl velké formy tvoří zpravidla malá dvoudílná nebo

1
MATZNER, Antonín, Ivan POLEDŇÁK a Igor WASSERBERGER. Encyklopedie jazzu a moderní

populární hudby: Část věcná. 2. doplněné vydání. Praha: Supraphon, 1983.
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třídílná forma; podle počtu zúčastněných velkých dílů hovoříme o formě

dvoudílné nebo třídílné; ve formových schématech je označujeme velkými

písmeny; v této formě jsou komponovány četné skladby vážné hudby.
2

Pokud vyhledáme slovo populární ve výkladovém slovníku, nalezneme toto

vysvětlení: obecně známý, oblíbený, proslulý; prostě podaný, jednoduchý, přístupný široké

veřejnosti. Označení populární píseň má ale nejasné postavení. Nikdo dosud nevytvořil

jasnou a obecně přijímanou definici. Každý si pod tímto označením může představit něco

jiného. Označení populární píseň vyvolá v mysli většiny lidí nějakou konkrétní asociaci,

konkrétní příklad hudby spíše než obecně definovaný termín např. z oblasti jaderné fyziky.

Tato asociace může být u každého jedince odlišná.

První asociace u většiny lidí bude představa spojená s interpretem a jeho aktuální

písní, kterou slýchá denně v rozhlase či v televizi. Každý posluchač si bude vybírat píseň

podle svých představ. Někteří posluchači budou vyhledávat písně spíše výrazně rytmické

a zvukově odlišné, tj. s vyšší zvukovou intenzitou, s nezvyklým elektronickým zvukem,

s pronikavějšími tóny basové kytary. Jiní budou dávat přednost textově zajímavým písním,

nebo písním tanečním.

Druhou asociací by mohla být představa písně z oblasti populární hudby, která se

začíná formovat na přelomu 19. a 20. století. Populární hudba je jeden ze stylově-

žánrových druhů z oblasti nonartificiální hudby. Dle Kuhna pojem nonartificiální hudba

zahrnuje všechny hudební projevy, které nejsou považovány za hudbu uměleckou

tzv. artificiální. Nonartificiální hudba zahrnuje tři velké okruhy: hudební folklor, tradiční

populární hudbu a hudbu jazzového okruhu.
3

Oproti tomu lze ale za populární písně považovat i umělé písně, které vznikly

v okruhu hudby artificiální a staly se oblíbenými, tedy populárními. Hudba artificiální je

řazena do hodnotné umělecké kategorie. Často bývá tato oblast hudby nazývána jako

klasická a vážná. Vyznačuje se svým výstižným charakterem a slouží především

ke kulturně společenským příležitostem. Je to hudba komponována s vážnými uměleckými

ambicemi, která předpokládá soustředěný poslech.

2
ZENKL, Luděk. ABC hudebních forem. Praha: Supraphon s., p., 1990

3
KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. 1. vyd.

V Plzni: Západočeská univerzita, 2011. ISBN 978-802-6100-188.
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1.1 PÍSEŇ V HUDBĚ ARTIFICIÁLNÍ

Vedle hudebních forem jako byl například madrigal, kánon či melodram, vznikaly

v hudbě artificiální i písně. Cílem této kapitoly není popsat všechna období, ve kterých

píseň vznikala. Pozornost bude věnována pouze dvěma obdobím. Jedním z nich je období,

jež je považováno za období největšího rozkvětu písně, a druhým je 20. století, především

tvorba některých českých hudebních skladatelů.

Za dobu hlavního rozkvětu písně je zcela určitě považováno období romantismu.

V tomto období dochází k obrovskému rozmachu hudební tvorby, důraz je kladen

především na cit a vztah k přírodě. K významným změnám dochází i ve vztahu slova

k hudbě. Vyvíjí se hudební forma i náměty písní, dochází k přechodu od původní

jednoduché strofické písně k písním s prokomponovaným doprovodem a zpěvní melodická

linka postupně ztrácí svůj primární nadřazený význam. Nepřeberné množství sólových

písní nabízí Rusko. K významným představitelům ruské hudby určitě patří P. I Čajkovský,

jehož písňová tvorba čítá na 78 romancí. Důležité místo ve vývoji novodobé písně zaujímá


[…]


Pracovní list určený pro 2. třídu

Název píseň: O Ferdovi a mravenci (Divokej Bill)
51

Časová náročnost: 20 minut

Cíle:

 žák umí rozpoznat sólový a sborový zpěv

 žák umí určit tempo písně

 žák umí na základě poslechu doplnit text písně

Metodické pokyny:

Tento pracovní list se zaměřuje především na text písně, na tempo písně,

na rozpoznání znějících hudebních nástrojů a na rozpoznání sólového a sborového zpěvu

v ukázce. Před poslechem položíme žákům několik otázek.

Otázky: Co je to tempo?

Jaké skupiny hudebních nástrojů znáte?

Co to znamená, když se řekne „zpívá sólo“?

V jaké jiné písni se zpívá o zvířátku?

Úkol č. 1 - Poslechová ukázka O Ferdovi a mravenci (zpívá Divokej Bill). Žáci si

poslechnou nahrávku a odpoví na otázky, jaké hudební nástroje zazněly v písni, do jaké

skupiny hudebních nástrojů patří a v jakém tempu je píseň. Po poslechu můžeme odpovědi

zkontrolovat. (housle ze skupiny smyčcových nástrojů, píseň je pomalá)

Úkol č. 2 - Na základě poslechu (textu) si vytvoří představu o postavách z písně

a charakterizují je. Pokusí se vzpomenout si na pohádku, ve které je mravenec hlavní

postavou. (beruška – hezká, malá, milá; mravenec – pilný, zdvořilý; pohádka Ferda

Mravenec – O. Sekora)

Úkol č. 3 - Hudební ukázku pustíme žákům podruhé. Při druhém poslechu, žáci

sledují text a doplní chybějící slova.(klaní, Beruško, krásou, Adam, usmrkanec, nádherná,

slečno, pro smích)

Úkol č. 4 - Pokud bude potřeba pustíme žákům hudební ukázku ještě jednou.

Do textu barevně vyznačí tu část, kde zpívá sólista. Nakonec vše společně s učitelem

zkontrolují.
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dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=BYR-a7OREBU
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Pracovní list

1. Poslechni si pozorně ukázku a odpověz na následující otázky.

a) Jaký hudební nástroj je slyšet v předehře?

b) Do jaké skupiny hudebních nástrojů tento nástroj patří?

c) V jakém tempu je píseň?

2. O kom Divokej Bill zpívá? Postavy charakterizuj a vlastnosti zapiš do bublin.

V které pohádce hraje mravenec hlavní postavu?

3. Ještě jednou pozorně poslouchej píseň a doplň chybějící slova do textu.

Ferda Mravenec se vám klaní, to jsi ty?

To jsem já.

Slečno Beruško či snad paní, paní,

já povím vám.

Před Vaší krásou ledy tají

no a i já.

Vy Eva a já Adam v Ráji

to bych si přál.

Co si to usmrkanec myslí ne, na mě dojem neudělá.

Víš, kdo jsem já, Beruška nádherná a ty jen mravenec

prostý, se vám klaní,

to jsem celej já.

Slečno Beruško či snad paní...

Co si to usmrkanec myslí...

...a ty jen mravenec pro smích

4. V textu z předcházejícího úkolu barevně vyznač tu část, kde zpívá sólista.
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Pracovní list určený pro 4. třídu

Název písně: Zamilovaný princ (L. Hrma, P. Wagner)
52

a A já su synek z Polánky
53

Časová náročnost: 15 minut

Cíle:

 Žák rozliší píseň lidovou a umělou

 Žák umí číst z notového zápisu

 Žák umí pojmenovat předznamenání v dané písni

Metodické pokyny:

Tento pracovní list je zaměřen na porovnání lidové písně s písní populární, na určení

taktu písně a jejího dirigování. Před poslechem s žáky všechny takty a taktování

zopakujeme.

Úkol č. 1 - Žák uslyší dvě ukázky. Jako první zazní píseň A já su synek z Polánky, jako

druhá píseň Zamilovaný princ. Úkolem žáků je napsat, která z písní byla lidová, a která

umělá. S žáky si také připomeneme, jaký je rozdíl mezi lidovou a umělou písní.

Úkol č. 2 - Z ukázek notového záznamu písní žáci určí, v jakém taktu jsou písně

a nakreslí, jak by obě písně dirigovali. Dále určí, jaké předznamenání písně mají.

(1. ukázka je takt 2/4, předznamenání bé; 2. ukázka je takt 4/4, předznamenání křížek)

Úkol č. 3 - Při druhém poslechu populární písně žáci doplní chybějící slova v textu.

(verš a rým)

Úkol č. 4 - Po doplnění chybějících slov do textu se žáci pokusí vymyslet rým,

popřípadě celý verš.
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 dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=mQFbOP8Fftg
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 dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=qz2Ns7p0j-E
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Pracovní list

1. Doplň, která z ukázek je píseň lidová a píseň umělá.

1. ukázka 2. ukázka

_____________________ _____________________

2. Napiš, v jakém taktu jsou písně a jaké mají předznamenání.

__________________________________________________________

___________________________________________________________

3. Doplň slova do textu.

1. Co s touhle šťastnou chvílí,

to když se náhle v srdci láska ozývá.

Po noci je den bílý,

já nevím, jak se druhé srdce dobývá.

Ref: Jak jí to říct, že jen o ní v noci sním,

že jsem _ _ _ _, co k sobě našel _ _ _.

Jak jí to říct, jak se svěřit s tajemstvím,

že jsem kuchtík s pasem královským.

2. Vyhlašte troubou hlásnou,

že je mi jedno, že se prý k ní nehodím.

Pro tuhle dívku krásnou,

já klíďo píďo rodokmen svůj zahodím.

4. Zahraj si na básníka a pokus se složit rým nebo verš.

4

4

4

2