## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Jitka REHÁKOVÁ
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Populární píseň v hudební výchově na 1. stupni základní školy</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Text práce je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe víceméně obsahově navazují. Zařazení podkapitoly 1.1 Píseň v hudbě artifiční je, dle mého názoru, nadbytečné. Diplomantka s informacemi uvedenými v této části v následujícím textu nepracuje (např. neporovnává, nevylučuje, neodkazuje...).

### Obsahová stránka:

Jitka Reháková se ve své kvalifikační práci zabývá přítomností, či nepřítomností populární písně v učebnicích hudební výchovy na prvním stupni základních. V první kapitole se nejprve snaží (s pomocí dostupné renomované literatury – A. Metzner, I. Poledňák, I. Kuhn a jiní) definovat nonartifiční hudbu. Zde nacházíme několik nesrovnalostí, které si diplomantka způsobuje sama užitím termínu populární píseň místo populární hudba. (Nonartifiční hudba se dělí na populární a lidovou, populární hudba se dělí na tradiční populární hudbu, moderní populární hudbu, vyšší populár a artifiční hudbu přehodnocenou na hudbu nonartifiční a mnohé z toho – ne-li vše - je píseň). Pokud by užívala termín populární hudba, vyhnula by se také kolizi v chápání obsahu – populární píseň jako žánr a populární jako oblíbený. Druhá kapitola se věnuje popisu předmětu hudební výchova podle RVP. Třetí kapitola pak obsahuje popis obsažených písní z oblasti populární hudby v učebnicích Hv pro 1. stupeň základní školy. Autorka navrhuje rozšíření stávajícího počtu a navrhuje další písně z oblasti populární hudby (převážně písně P. Skoumala, J. Uhlíře nebo pohádkové písničky), které však hodnotí pouze z hlediska textového a nikde neřeší, zda rozsah písně, užití melodické kroky

odpovídají dané věkové skupině a schopnostem žáků určené třídy (nebo má diplomantka vlastní kritéria výběru?)

Bohužel, diplomantka neuvedla autory hodnocených učebnic v textu práce (jsou alespoň uvedeny v seznamu literatury). V poslední kapitole diplomantka prezentuje své vlastní přípravy na výuku hudební výchovy, které si již vyzkoušela v praxi a dle jejího názoru fungují.

#### **Jazyková stránka:**

Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni bez velkých jazykových prohřešků. Autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

#### **Formální stránka:**

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, v textu je ústrojně využito poznámkového aparátu. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

#### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře.**

V Plzni dne 26.4.2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

K obhajobě:

- 1/ Jak dlouho předpokládáme užívání učebnice Hv ve výuce? Co když za 5-8 let použité písně z oblasti populární hudby nebudou vůbec populární a tudíž neznámé?
- 2/ V jakém rozsahu jsou schopni zpívat žáci v 1-5. třídě ZŠ?